
Pag. 1Prov. n.  1351 del 06/06/2024

 Segreteria Generale
 Ufficio Politiche Culturali e Turistiche - Giostra del Saracino

Classificazione: I 04 - 20240000001

Arezzo, il 06/06/2024

Provvedimento n.  1351

OGGETTO  : REDAZIONE DEI PIANI SICUREZZA IN OCCASIONE DELLE
EDIZIONI GIOSTRA DEL SARACINO ANNO 2024

Il Direttore

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 510 del 31/10/2023 con la quale è stato
approvato il Calendario giostresco 2024;

Ricordato che la Commissione Tecnica Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo
di  cui  all'art.  141-bis  del  R.D.  06.05.1940 n.  635,  istituita  con deliberazione  CC n.  128 del
19/10/2017 e nominata, per il triennio 2021-2023, con decreto del Sindaco n. 100 del 12.8.2021,
in adempimento a quanto previsto dall’Art. 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza,
svolge le  funzioni  connesse alla  dichiarazione di  agibilità  dei  locali  di  pubblico spettacolo e
trattenimento, fornendo le specifiche prescrizioni alle quali i vari enti coinvolti, per quanto di
rispettiva  competenza,  devono  attenersi  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  e  l'incolumità  delle
persone e/o di cose ai fini del rilascio dell'autorizzazione alle manifestazioni;

Preso atto che in relazione all'organizzazione della Giostra del Saracino si rende necessario:
• redigere il collaudo degli allestimenti (tribune) e le altre funzioni connesse alla sicurezza

della  piazza  (strutture  e  allestimenti)  il  collaudo  statico  tribuna  A B e  C,  la  verifica
d'idoneità statica carichi sospesi della piazza e deicornicioni, la verifica di stabilità degli
elementi  transennati  a  seguito  di  intervento  VVF,  la  staticità  di  Palazzo  Brizzolari  e
Cofani;

• effettuare la verifica e il collaudo del palco allestito in Piazza della Libertà in occasione
della cerimonia di estrazione delle Carriere in programma Sabato 10 Giugno e Domenica
27 agosto;

• predisporre il piano di evacuazione emergenza e sicurezza nonché il ruolo di responsabile
della  sicurezza;produrre  la  documentazione  tecnica  relativa  allo  svolgimento  della
manifestazione  per  il  rilascio  dell'autorizzazione  amministrativa  per  la  realizzazione
dell'iniziativa;

• fornire assistenza alle riunioni delle Commissioni;
• svolgere le funzioni  connesse alle  prescrizioni  che saranno dettate  dalla  Commissione

Comunale di Vigilanza;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1351 del 06/06/2024

Dato atto che per la natura, complessità e tempistiche dei servizi da affidare, per lo svolgimento
di attività tecniche caratterizzate da conoscenza specifica ed attuale delle peculiarità del territorio,
per garantire la qualità delle prestazioni che devono essere rese in tempi molto ristretti, il Comune
di Arezzo è impossibilitato a provvedere all’organizzazione del suddetto servizio con personale
interno; che, comunque,  a seguito di una ricognizione effettuata all’interno dell’Ente (richiesta
con nota prot. 7849/24), è emerso che, in considerazione degli attuali carichi di lavoro, le attività
di cui trattasi non possono essere svolte con personale tecnico assegnato agli altri Servizi/Uffici
comunali;

Considerato che le stesse prestazioni  sopra riportate dovranno essere svolte per entrambe le
edizioni della Giostra del Saracino che si svolgeranno a Giugno e Settembre 2024;

Tenuto  conto che  per  l'assolvimento  dei  suddetti  adempimenti  risulta  necessaria  una  figura
professionale in grado di garantire la completa e corretta gestione della sicurezza del luogo di
svolgimento della manifestazione Giostra del Saracino;

Considerato che:
– la  gestione della  sicurezza  del  luogo dove si  svolge  la  manifestazione,  nel  caso della

Giostra  del Saracino in Piazza Grande,  presenta la  necessità  di  inquadrare un sistema
allestitivo complesso,  con una presenza stimata di circa 4900 persone, pubblico sia in
piedi che seduto nelle tribune, dove è prevista la corsa in velocità di cavalli, una copiosa
presenza di figuranti,  il  tutto nella  cornice della  principale  piazza storica cittadina,  da
allestire in modo che possa essere agibile a norma di legge quale luogo di trattenimento;

– l'Ing. Secci  ha svolto con  grande capacità, efficienza e professionalità le funzioni legate
all'allestimento della piazza in occasione della Giostra del Saracino (annualità dal 2019 al
2023) ed ha pertanto una conoscenza approfondita  delle  problematiche logistiche e di
safety/securty, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione,
nel rispetto dei tempi e dei costi  pattuiti  nonché del rispetto alla lettera del capitolato
tecnico  e  delle  direttive  impartite  dai  vari  organi  preposti  quali  Prefettura,  Questura,
VVFF, commissione di vigilanza, ecc);

Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede , in caso di affidamento diretto,
che la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il  contratto si  intende perseguire e relativo oggetto:  REDAZIONE DEI PIANI
SICUREZZA IN OCCASIONE DELLE EDIZIONI GIOSTRA DEL SARACINO ANNO 2024; 
Importo del contratto: per l'annualità 2024 €  7.862,82 oltre Cassa di Previdenza nella misura del
4% - pari ad € 314,51 - ed Iva al 22% - pari ad € 1.799,01 per un totale di € 9.976,34;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1351 del 06/06/2024

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato:
-  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è
tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006; 
- che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (imposta esente per contratti inferiori all'importo di €
40.000,00);
 
Precisato che:
-in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
-  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative  ripercussioni  alla  stazione
appaltante; 

Considerato che l'ing. Secci ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere il servizio in oggetto
anche per le due edizioni 2024 della Giostra del Saracino;

Dato atto  che, in riferimento al comma 4, art.49 del D.Lgs.36/2023 (deroga al principio della
rotazione) si puntualizza quanto segue:

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con
notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando sia i tempi stabiliti, sia la la disciplina del
singolo rapporto contrattuale, offrendo altresì un prezzo adeguato di mercato ; 

• la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1351 del 06/06/2024

d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è
estremamente circoscritto e non adeguato, perciò risulta particolarmente e difficilmente
replicabile  il  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto
contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del
mercato  di  riferimento,  anche  riferite  alle  particolari  caratteristiche  del  contesto
territoriale ;

Considerato  che  in  data  24/05/2024  tramite  la  piattaforma  Start  della  Regione  Toscana  il
professionista suddetto è stato invitato a  presentare il  proprio preventivo per l'esecuzione del
servizio di che trattasi; 

Visto il  preventivo  inviato  dal  suddetto  professionista,  mediante  la  piattaforma  Start  della
Regione Toscana, pari ad € 7.862,82  al netto dell'Iva e della cassa di previdenza;

Tenuto conto anche del parere favorevole espresso dai tecnici del competente Ufficio comunale
che coordina gli allestimenti di Piazza Grande, in merito sia all'attribuzione delle prestazioni che
all' adeguatezza del prezzo proposto; 

Ritenuto pertanto  alla  luce  delle  motivazioni  sopra  esplicitate,  di  affidare  all'ing.  Secci  Pier
Giorgio il servizio di che trattasi per l'anno 2024;

Dato  atto che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità  Nazionale
Anticorruzione  e  acquisito  mediante  la  pubblicazione  della  procedura  di  affidamento  sulla
piattaforma Start è il seguente: B1E627E570;

Acquisita agli atti la documentazione attestante la regolarità contributiva del professionista e la
dichiarazione  sostitutiva  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
presentata nella piattaforma Start, dando atto che, nel caso in cui, nel proseguo della procedura,
eventuali  verifiche sulle dichiarazioni rese abbiano un riscontro negativo,  detta circostanza sarà
causa di revoca della aggiudicazione e/o di risoluzione del contratto eventualmente perfezionato con
l'affidatario nonché quanto previsto al comma 2 dell’art.52 del DLgs 36/2023

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dello Statuto
Comunale e del Regolamento Comunale degli atti attribuiti alla competenza del Direttore di Ufficio
o Servizio, e secondo quanto stabilito con Determinazione Organizzativa n. 74 del 07/05/2024 con la
quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  di  direttore  dell'Ufficio  Politiche  Culturali  e
Turistiche Giostra del Saracino;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di affidare al   Dott.  Ing.  Pier  Giorgio  Secci  con studio in  Via Giambologna,  19 Arezzo PI
01601810516, la  predisposizione del  piano di sicurezza  in  occasione delle  due edizioni  della
Giostra del Saracino anno 2024, al costo di  €  7.862,82 oltre Cassa di Previdenza nella misura
del 4%, pari ad € 314,51, ed Iva al 22%, pari ad € 1.799,01 per un totale di € 9.976,34 (CIG:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1351 del 06/06/2024

B1E627E570);

Di impegnare tale spesa, con esigibilità 2024, imputandola al cap. 28805 bilancio 2024, impegno
assunto con il presente atto come da movimenti contabili allegati;

DATO ATTO CHE 

- non sono attivi strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, aventi ad oggetto servizi
analoghi a quelli del presente affidamento; 
-  l'affidatario ha l'obbligo di osservare, pena la risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale,
le  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  pubblici
dipendenti, a norma dell'art. 54 del D.l.g.s. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R. 16 aprile
2016 n.  62 nonché degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
comune di Arezzo, i quali secondo quanto disposto dall'art. 2 del citato DPR 62/2013, sono estesi
ai collaboratori a qualsiasi titolo (incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo; 
-  con  l'affidatario  verrà  stipulato  il  contratto  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso  del
commercio,  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo
periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del
medesimo decreto;
- il Rup (responsabile unico del progetto), ai sensi del comma 3, art.15, D. lgs. n. 36/2023 è la
dott.ssa Laura Guadagni;
- dalla documentazione in atti, per la sottoscritta, non risultano sussistere cause di incompatibilità
e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza avverranno ai sensi degli  artt.20 e
23 del  d.lgs.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di
affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio

             IL DIRETTORE DELL'UFFICIO
      Dott.ssa Laura Guadagni

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR della  Toscana
secondo quanto previsto dall'art. 120 del D. Lgs. 104/2010, successivamente modificato dall'art.
204 comma 1 lett. a) del D. Lgs 50/2016 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1351 del 06/06/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2024 28805 9.976,34

COMUNE DI AREZZO


